

证券代码：002810

证券简称：山东赫达

公告编号：2017-018

山东赫达股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 95560000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	山东赫达	股票代码	002810
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	毕松羚	户莉莉	
办公地址	山东省淄博市周村区西北外环路 999 号	山东省淄博市周村区西北外环路 999 号	
电话	0533-6696036	0533-6696036	
电子信箱	hdzqb@sdhead.com	hdzqb@sdhead.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司致力于水溶性高分子化合物的研发、生产和销售，主要产品是非离子型纤维素醚，具有自主研发、生产中高端型号建材级、医药级和食品级非离子型纤维素醚的能力。公司从2000年开始进入非离子型纤维素醚行业。经过十多年的研发和技术积累，公司掌握了生产纤维素醚的核心技术，从小型装置成长为大规模装置连续生产，在纤维素醚的产销规模、生产技术、产品种类、产品质量稳定性和生产环保措施等方面具有较强竞争实力。纤维素醚有“工业味精”之称，具有用途广、改性效果良好、对环境友好等优点，在其添加领域内可明显改善和优化产品性能，有利于提高资源利用效率和产品附加值，被广泛应

用于建材、医药、食品、纺织、日化、石油开采、采矿、造纸、聚合反应及航天航空等诸多领域，是国民经济各领域必不可少的环保型添加剂。

纤维素醚素有“工业味精”之称，具有用途广、单位使用量小、改性效果好、对环境友好等优点，在其添加领域内可明显改善和优化产品性能，有利于提高资源利用效率和产品附加值，被广泛应用于建材、医药、食品、纺织、日化、石油开采、采矿、造纸、聚合反应及航天航空等诸多领域，是国民经济各领域必不可少的环保型添加剂。

公司的主要产品包括建材级纤维素醚（HPMC）、医药食品级纤维素醚（HPMC）等。

发行人主要产品的用途

主要产品	主要用途
建材级HPMC为主，少量HEMC	干混砂浆、抹灰浆、石膏砂浆、自流平或其他建材的黏合剂。 瓷砖粘结剂、蜂窝陶瓷、壁纸胶。 预拌砂浆、普通砂浆、刮墙腻子等。 PVC树脂建材，涂料。
医药级HPMC	包衣材料、缓控释制剂、膜材、稳定剂、助悬剂、片剂黏合剂、增黏剂、植物胶囊。
食品级HPMC	食品，可作为乳化剂、粘结剂、增稠剂和稳定剂。

公司还从事石墨化工设备、双丙酮丙烯酰胺、原乙酸三甲酯的研发、生产、销售业务。石墨类化工设备的生产和销售业务是本公司自设立至今的传统业务。公司的石墨类化工设备主要包括石墨换热器及定制设备和相关配件，主要用于盐酸、硫酸、醋酸和磷酸等腐蚀性介质的换热，主要客户是化工企业。双丙酮丙烯酰胺是一种重要的精细化工产品原料，广泛应用于染料、胶粘剂、日用化工、感光树脂助剂和医疗卫生等领域。原乙酸三甲酯，是生产医药和农药的化学中间体，可用于合成维生素B1、A1，磺胺啉等药物中间体，以及染料和香料工业。目标客户主要是三氯蔗糖和贲酯的企业，同时可应用于头孢类药物等医药行业。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	570,170,394.65	495,657,675.84	15.03%	518,743,609.13
归属于上市公司股东的净利润	48,184,396.23	49,285,192.00	-2.23%	54,988,650.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,755,350.58	41,217,539.76	13.44%	51,921,100.68
经营活动产生的现金流量净额	44,995,150.10	65,823,012.27	-31.64%	80,540,890.48
基本每股收益（元/股）	0.61	0.69	-11.59%	0.77
稀释每股收益（元/股）	0.61	0.69	-11.59%	0.77
加权平均净资产收益率	9.98%	13.31%	-3.33%	16.68%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	907,128,134.95	788,870,365.37	14.99%	697,263,128.69
归属于上市公司股东的净资产	631,347,106.60	389,674,363.56	62.02%	351,126,171.56

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	125,711,695.21	151,231,800.58	141,837,615.30	151,389,283.56
归属于上市公司股东的净利润	11,191,394.44	13,036,647.44	12,910,575.90	11,045,778.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,602,127.44	12,847,742.08	12,429,578.75	10,875,902.31

经营活动产生的现金流量净额	12,558,387.11	20,521,638.70	-19,008,894.27	30,924,018.56
---------------	---------------	---------------	----------------	---------------

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,616	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	15,855	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
毕心德	境内自然人	31.12%	29,739,147	29,739,147			
毕文娟	境内自然人	6.89%	6,580,858	6,580,858			
杨力	境内自然人	3.62%	3,456,000	3,456,000			
毕于东	境内自然人	2.51%	2,402,305	2,402,305	质押	1,470,000	
吕群	境内自然人	0.94%	898,560	898,560			
孙贤亮	境内自然人	0.75%	719,281	719,281			
杨丙刚	境内自然人	0.70%	666,205	666,205			
杨丙强	境内自然人	0.59%	566,784	566,784			
张静	境内自然人	0.57%	544,938	544,938			
杨丙生	境内自然人	0.55%	529,920	529,920			
上述股东关联关系或一致行动的说明	毕心德、毕文娟、毕于东系一致行动人。毕心德系毕文娟、毕于东之父，杨丙刚、杨丙强、杨丙生系毕心德之妻侄。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2016年，公司实现营业收入57,017.04万元，同比增长15.03%，实现归属于上市公司股东的净利润4,818.44万元，同比下降2.23%。归属于上市公司股东的净资产达到63,134.71万元，同比增长62.02%；总资产达到90,712.81万元，同比增长14.99%，资产负债率为29.99%。公司主营业务收入实现了24.60%的毛利率，毛利率稳定；归属于上市公司股东的净利率为8.46%，毛利率、净利率均处于行业较好水平。2016年度主要经营成果如下：

1、技术研发：

公司始终坚持科技为先，立足公司发展战略和主要产品发展趋势，注重技术研发，不断研究开发符合市场需求的新产品、新技术，促进产品结构优化升级，确保公司在相关领域保持技术领先，提升核心竞争力。2016年，公司依托山东省纤维素醚工程技术研究中心，自主创新，经中科院创（北京）科技成果评价中心和山东中科院创科技推广有限责任公司组织国内权威专家评审，取得“国内领先水平”科技成果鉴定3项、“国内先进水平”科技成果鉴定1项；2016年至今，取得发明专利3项、实用新型专利9项，2项发明专利正在实质审查状态。

2、运营效率提升：

2016年，公司上下一心，将成功上市作为新的起点，深度挖潜，通过技术创新提高劳动生产率，在同行业业绩下滑的情况下实现了逆势增长。在全员劳动生产率提升的同时，公司不断加大员工的薪酬福利待遇，员工收入处于行业较高水准，员工流失率下降到行业较低水平，员工队伍的稳定、优化，又使得效率提升、品质提升，形成了良性的循环。

3、销售业绩提升：

2016年，公司营业收入同比增长15.03%，保持了较快增长。在赫达欧洲分公司基础上成立了赫达美国分公司，在国际市场逐步实施本土化销售，现在已初显效果。在“一站式”服务平台的助推下，客户群体也进一步得到优化，产品各应用领域的代表客户与我们公司都建立了业务关系，对相关领域的客户群体起到了很好的带动和示范作用。

4、深化质量管理，提升品牌影响。

公司继续深入推行全面质量管理，不断创新质量管理理念、方法和模式，以质量求发展，向质量要效益，提升品牌影响，巩固竞争优势。2016年，“赫达”被中国建筑砂浆联合会评为2016年度预拌砂浆行业最具影响力品牌，公司并被山东省品牌建设工作委员会授予“2016年度山东省企业创新奖”。

5、优化信息化系统平台

2016年，我们搭建了OA信息化平台、电子采购平台，并对单体版U8财务系统升级为ERP-NC软件系统，提升了办公效率，使内控体系更加科学、更加严密。

6、传承企业文化，提升企业软实力。

企业文化是企业生存和发展的“元气”，是保持基业长青的重要推动力。2016年，公司全面梳理、挖掘公司发展历程中积淀的企业文化精髓，制定了新的文化建设战略，打造具有赫达特色的优秀企业文化体系。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
自营产品	543,264,768.18	134,182,862.23	24.70%	15.76%	7.31%	-1.95%
贸易产品	26,288,003.36	5,915,596.99	22.50%	1.03%	32.63%	5.36%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司之子公司烟台福川化工有限公司于2015年10月29日与张丽娟共同出资设立山东环友高分子材料有限公司，福川公司货币出资135万元，占注册资本的45%。2016年7月13日福川公司通过现金收购张丽娟所持环友公司 55%股权，购买成本165万元，此次购买后福川公司持股100%。

故与2015年年报相比，公司合并报表范围增加了山东环友高分子材料有限公司。

(4) 对 2017 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用